Mas habiendo creído (6) lo que Phelipe les

en el nombre de las tres Personas de la Santísima Trinidad, si bien algunos opinan que á este añadan el nombre de J. C. Véase Santo Tomás. Part. iii, quest. lvi, art. vi.  
(5) Los 3,000 convertidos á la fé de J. C.  
(6) Los habitantes de Samaria á quienes evangelizaba Felipe.

zanti de regno Dei, in nomine Jesu Christi baptizabantur viri, ac mulieres. Ibid. viii, 12.

Et jussit stare currum, et descenderunt uterque in aquam, Philippus et Eunuchus, et baptizavit eum. Ibid. viii, 38.

Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamae, et visum recepit, et surgens baptizatus est, etc. Ibid. ix, 18.

Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut nos? Ibid. x, 47.

Cum autem baptizata esset (Lydia) et domus ejus, deprecata est dicens: Si iudicatis me fidelem Domino esse, introite in domum meam, et manete. Et coegit nos. Ibid. xvi, 45 et 33; xix, 4.

Et nunc quid moraris? Exurge et baptizare, et ablue peccata tua, invocato nomine ipsius. Ibid. xxii, 16.

An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Rom. vi, 3.

Gracias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi nisi Crispum et Cajum. I, Cor. i, 14. Actor. xviii, 8.

Baptismus salvat, et est lavacrum regenerationis.—Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptisma: non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum per resurrectionem Jesu Christi. I, Petr. iii, 21.

(1) El bautismo se daba entonces y continuó dándose por mucho tiempo en la iglesia latina, como ahora se hace en la griega, por inmersión.  
(2) Paulo (San Pablo) por Ananías.  
(3) Se dirige San Pedro á los judíos que le acompañaron á Cesárea, quienes se escandalizaban de que los gentiles, cuya vocacion le habia sido revelada, pudiesen ser recibidos en la iglesia, sin hacerse antes judíos.

(4) Al apóstol y su discípulo Timoteo.  
(5) Dijo Ananias á San Pablo despues de restituirle la vista.

predicaba del reino de Dios; se bautizaban en el nombre de Jesucristo hombres y mujeres. Ap. cap. viii, v. 12.

Y mandó parar el carro; y descendieron los dos al agua, Phelipe y el eunuco, y lo bautizó (1). Ap. cap. viii, v. 38.

Y al instante se cayeron de sus ojos unas como escamas, y recobró la vista; y levantándose fué bautizado (2). Ap. cap. ix, v. 18.

¿Por ventura, puede alguno impedir el agua del bautismo á estos que han recibido el Espíritu Santo, así como nosotros (3)? Ap. cap. x, v. 47.